

平成19年度中間期 決算説明資料

1. 平成19年度中間決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	9
11. 貸倒引当金	9
12. 業種別貸出状況等	10
13. 預り資産等の残高	10

1. 平成19年度中間決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年 中間期	平成18年 中間期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	19,256	18,470	785	4.3
業務純益	3,217	2,874	342	11.9
コア業務純益	3,160	3,963	803	20.2
経常利益	2,368	1,360	1,008	-
中間純利益	2,962	975	1,987	-

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入(取崩)、国債等債券売買損益を除いたものです。

経常収益は、金利上昇により貸出金利息や有価証券利息が増加したことなどから前年同期比785百万円増加しました。業務純益は、資金利益が前年同期比784百万円減少したものの、前年同期に業務費用として計上した一般貸倒引当金繰入額が、個別貸倒引当金取崩額を下回ったため業務費用とならないことから、前年同期比342百万円増加しました。なお、一般貸倒引当金繰入額916百万円と個別貸倒引当金取崩額917百万円の差額1百万円は特別利益に計上しています。

コア業務純益は、金利上昇により預金利息の支払が増加し、資金利益が前年同期比971百万円減少したため803百万円減少しました。

経常利益は、不良債権処理額が1,401百万円増加したため前年同期比1,008百万円減少し、2,368百万円の赤字となりました。

中間純利益は、償却債権取立益を1,200百万円計上したものの、繰延税金資産を1,236百万円取崩したことや固定資産減損損失を490百万円計上したことから前年同期比1,987百万円減少し、2,962百万円の赤字となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成19年 9月末 (A)	平成18年 9月末 (B)	前年同期比		平成19年 3月末 (C)	増減額 (A - C)
			増減額 (A - B)	増減率(%)		
預金	16,492	16,695	202	1.2	16,603	110
法人	2,793	2,927	133	4.5	2,832	38
個人	13,442	13,478	36	0.2	13,495	52
その他	256	288	32	11.2	276	19

投資信託販売増加の影響などにより個人預金が36億円減少し、法人預金も133億円減少したことから、預金全体で前年同期比202億円の減少となりました。

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成19年 9月末 (A)	平成18年 9月末 (B)	前年同期比		平成19年 3月末 (C)	増減額 (A - C)
			増減額 (A - B)	増減率(%)		
貸出金	11,839	12,113	274	2.2	11,926	86
個人向け	3,910	3,891	19	0.4	3,926	15
中小企業向け	6,203	6,606	402	6.0	6,378	175
その他	1,725	1,616	109	6.7	1,621	104

住宅ローンの増加などにより個人向けが増加したものの、競争の激化や資金需要の落ち込みなどにより中小企業向け貸出が減少し、貸出金全体で前年同期比274億円の減少となりました。

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年 9月末 (A)	平成18年 9月末 (B)	前年同期比		平成19年 3月末 (C)	増減額 (A - C)
			増減額 (A - B)	増減率(%)		
投資信託	128,665	102,709	25,956	25.2	119,771	8,893
個人年金保険	29,806	24,459	5,347	21.8	27,079	2,727

(4) 損益の内訳

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年 中間期	平成18年 中間期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	19,256	18,470	785	4.2
資金運用収益	16,036	15,584	452	2.9
役務取引等収益	2,485	2,455	30	1.2
その他業務収益	119	103	16	15.5
その他経常収益	614	327	286	87.2
経常費用	21,624	19,831	1,793	9.0
資金調達費用	2,166	742	1,424	191.9
役務取引等費用	1,549	1,690	141	8.3
その他業務費用	-	0	0	100.0
営業経費	11,563	11,542	21	0.1
その他経常費用	6,344	5,855	488	8.3
経常利益	2,368	1,360	1,008	74.1
特別利益	1,201	499	701	140.4
特別損失	537	42	495	1,171.6
税引前中間純利益	1,703	902	801	88.7
法人税、住民税及び事業税	22	22	0	0.1
法人税等調整額	1,236	50	1,185	2,346.7
中間純利益	2,962	975	1,987	203.6

(5) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成19年 中間期	平成18年 中間期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	21,953	21,260	693	3.2
経常利益	2,034	1,295	739	57.0
中間純利益	2,734	881	1,853	210.2

(6) 自己資本比率（国内基準）

(単位：%)

	平成19年 9月末(A)	平成19年 3月末(B)	(A - B)
単体	6.58	5.62	0.96
連結	6.74	5.71	1.03

(7) 平成19年度収益見込等

【単体】

(単位：百万円)

	平成20年3月期 (通期)
経常収益	39,400
業務純益	7,300
コア業務純益	7,200
経常利益	1,200
当期純利益	1,100

【連結】

(単位：百万円)

	平成20年3月期 (通期)
経常収益	44,600
経常利益	1,400
当期純利益	1,300

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年中間期		平成18年中間期
		平成18年中間期比	
業 務 粗 利 益	14,926	784	15,710
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	14,868	799	15,667
国 内 業 務 粗 利 益	14,756	771	15,528
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	14,699	786	15,485
資 金 利 益	13,783	956	14,740
役 務 取 引 等 利 益	914	172	742
そ の 他 業 務 利 益	58	13	45
(うち国債等債券損益)	57	14	42
国 際 業 務 粗 利 益	169	12	182
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	169	12	182
資 金 利 益	86	14	101
役 務 取 引 等 利 益	21	0	22
そ の 他 業 務 利 益	60	2	57
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	11,708	4	11,703
人 件 費	6,435	53	6,488
物 件 費	4,628	98	4,530
税 金	644	40	685
業務純益(一般貸倒繰入前)	3,217	788	4,006
コ ア 業 務 純 益	3,160	803	3,963
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	1,131	1,131
業 務 純 益	3,217	342	2,874
うち国債等債券損益(5勘定戻)	57	14	42
臨 時 損 益	5,585	1,350	4,235
不 良 債 権 処 理 額	5,250	1,401	3,849
貸 出 金 償 却	5,250	2,901	2,349
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	-	1,499	1,499
貸 出 債 権 売 却 損	-	0	0
債 権 放 棄	-	-	-
そ の 他	-	-	-
(貸倒償却引当費用 +)	5,250	269	4,980
株 式 等 関 係 損 益	614	92	706
株 式 等 売 却 益	190	180	9
株 式 等 売 却 損	239	239	-
株 式 等 償 却	564	151	716
そ の 他 臨 時 損 益	279	41	320
経 常 利 益	2,368	1,008	1,360
特 別 損 益	664	206	457
うち固定資産処分損益	47	20	26
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	47	20	26
うち固定資産減損損失	490	474	15
うち貸倒引当金取崩額	1	1	-
税 引 前 中 間 純 利 益	1,703	801	902
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	22	0	22
法 人 税 等 調 整 額	1,236	1,185	50
中 間 純 利 益	2,962	1,987	975

【連結】

(単位：百万円)

	平成19年中間期		平成18年中間期
		平成18年中間期比	
連結粗利益	15,316	862	16,178
資金利益	13,863	1,006	14,869
役務取引等利益	1,334	128	1,205
その他業務利益	119	15	104
営業経費	11,735	44	11,780
貸倒償却引当費用	5,493	9	5,484
貸出金償却	5,267	2,906	2,360
個別貸倒引当金繰入額	1,373	3,108	1,735
一般貸倒引当金繰入額	1,532	144	1,387
貸出債権売却損	66	66	0
債権放棄等	-	-	-
その他	-	-	-
株式等関係損益	531	184	715
持分法による投資損益	-	-	-
その他	407	97	505
経常利益	2,034	739	1,295
特別損益	680	206	474
税金等調整前中間純利益	1,354	533	820
法人税、住民税及び事業税	80	32	47
法人税等調整額	1,187	1,205	18
少数株主利益	112	81	30
中間純利益	2,734	1,853	881

【連結対象会社数】

(社)

	平成19年中間期		平成18年中間期
		平成18年中間期比	
連結子会社数	6	0	6
持分法適用会社数	0	0	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年中間期		平成18年中間期
		平成18年中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	3,217	788	4,006
職員一人当たり(千円)	2,299	607	2,907
(2) 業務純益	3,217	342	2,874
職員一人当たり(千円)	2,299	213	2,086

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成19年中間期		平成18年中間期
		平成18年中間期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.89	0.08	1.81
(イ)貸出金利回	2.34	0.10	2.24
(ロ)有価証券利回	0.86	0.05	0.81
(2) 資金調達原価(B)	1.65	0.18	1.47
(イ)預金等利回	0.23	0.17	0.06
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.24	0.10	0.34

(国内)

(単位：%)

	平成19年中間期		平成18年中間期
		平成18年中間期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.88	0.09	1.79
(イ)貸出金利回	2.34	0.10	2.24
(ロ)有価証券利回	0.84	0.06	0.78
(2) 資金調達原価(B)	1.63	0.18	1.45
(イ)預金等利回	0.22	0.17	0.05
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.25	0.09	0.34

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年中間期		平成18年中間期
		平成18年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	57	14	42
売却益	57	14	42
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	614	92	706
売却益	190	180	9
売却損	239	239	-
償却	564	151	716

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

（金額単位：百万円）

【連結】	平成19年9月末				平成19年3月末		
	評価損益	19年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	945	484	542	1,488	1,430	423	1,854
その他有価証券	504	2,334	12,156	11,651	2,839	13,597	10,758
株式	9,303	2,672	11,761	2,457	11,976	13,105	1,129
債券	8,756	387	394	9,151	9,144	483	9,628
その他	42	49	0	42	7	7	0
合 計	441	1,849	12,699	13,140	1,408	14,020	12,612
株式	9,303	2,672	11,761	2,457	11,976	13,105	1,129
債券	9,702	872	937	10,639	10,575	907	11,482
その他	42	49	0	42	7	7	0

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、（中間）連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は（中間）期末日の時価に基づいております。

（金額単位：百万円）

【単体】	平成19年9月末				平成19年3月末		
	評価損益	19年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	945	484	542	1,488	1,430	423	1,854
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	205	2,310	11,828	11,623	2,516	13,274	10,758
株式	9,004	2,648	11,434	2,429	11,653	12,782	1,129
債券	8,756	387	394	9,151	9,144	483	9,628
その他	42	49	0	42	7	7	0
合 計	740	1,825	12,371	13,111	1,085	13,697	12,612
株式	9,004	2,648	11,434	2,429	11,653	12,782	1,129
債券	9,702	872	936	10,639	10,575	907	11,482
その他	42	49	0	42	7	7	0

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、（中間）貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は（中間）期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末 (速報値)		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) 基本的項目(Tier)	33,214	5,257	27,956
(2) 補完的項目(Tier)	24,712	2,367	22,345
(3) 控除項目	-	-	-
(4) 自己資本(1+2-3)	57,927	7,625	50,302
(5) リスクアセット	879,817	14,329	894,147
(6) 自己資本比率	6.58%	0.96%	5.62%
(7) Tier比率	3.77%	0.65%	3.12%

【連結】

(単位：百万円)

	平成19年9月末 (速報値)		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) 基本的項目(Tier)	34,188	5,585	28,602
(2) 補完的項目(Tier)	25,207	2,515	22,691
(3) 控除項目	-	-	-
(4) 自己資本(1+2-3)	59,395	8,101	51,294
(5) リスクアセット	881,034	16,849	897,883
(6) 自己資本比率	6.74%	1.03%	5.71%
(7) Tier比率	3.88%	0.70%	3.18%

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE(自己資本利益率)

(単位：%)

	平成19年9月期		平成18年9月期
		平成18年9月期比	
業務純益ベース	18.81	9.57	9.24
コア業務純益ベース	18.48	5.74	12.74
中間純利益ベース	17.32	14.19	3.13

(2) ROA(総資産利益率)

(単位：%)

	平成19年9月期		平成18年9月期
		平成18年9月期比	
業務純益ベース	0.37	0.05	0.32
コア業務純益ベース	0.36	0.08	0.44
中間純利益ベース	0.34	0.23	0.11

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR(業務粗利益経費率)

(単位：%)

	平成19年9月期		平成18年9月期
		平成18年9月期比	
OHR	78.44	3.95	74.49

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,753	1,810	4,563
(2) 延滞債権額	88,631	1,447	87,184
(3) 3カ月以上延滞債権額	-	-	-
(4) 貸出条件緩和債権額	15,519	539	14,980
(5) 合 計	106,904	176	106,728

貸出金残高(未残)	1,183,965	8,667	1,192,632
-----------	-----------	-------	-----------

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.23	0.15	0.38
金残	延滞債権額	7.48	0.17	7.31
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-
高比	貸出条件緩和債権額	1.31	0.06	1.25
	合 計	9.02	0.08	8.94

リスク管理債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) リスク管理債権	106,904	176	106,728
(2) 担保保証による保全額	64,929	2,772	62,156
(3) 貸倒引当金	18,466	3,201	21,668
(4) 保全率((2)+(3))/(1)	78.00%	0.54%	78.54%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【連結】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,885	1,770	4,656
(2) 延滞債権額	89,311	1,477	87,833
(3) 3カ月以上延滞債権額	-	-	-
(4) 貸出条件緩和債権額	14,545	583	13,962
(5) 合 計	106,742	290	106,451

貸出金残高(未残)	1,173,262	8,692	1,181,954
-----------	-----------	-------	-----------

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.24	0.15	0.39
金残	延滞債権額	7.61	0.18	7.43
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-
高比	貸出条件緩和債権額	1.23	0.05	1.18
	合 計	9.09	0.09	9.00

リスク管理債権の保全状況

【連結】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) リスク管理債権	106,742	290	106,451
(2) 担保保証による保全額	64,989	2,585	62,404
(3) 貸倒引当金	17,794	3,265	21,059
(4) 保全率((2)+(3))/(1)	77.55%	0.85%	78.40%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	26,822	5,085	21,736
危険債権	65,122	5,191	70,314
要管理債権	15,519	539	14,980
小計 b	107,464	433	107,031
正常債権	1,087,167	9,350	1,096,618
合計 a	1,194,632	8,916	1,203,649
b / a × 100	8.99%	0.1%	8.89%

金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	107,464	433	107,031
(2) 担保保証による保全額	65,325	3,022	62,303
(3) 貸倒引当金	18,533	3,218	21,752
(4) 保全率((2)+(3))/(1)	78.03%	0.5%	78.53%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
貸倒引当金	28,914	1,603	30,518
一般貸倒引当金	11,975	916	11,059
個別貸倒引当金	16,938	2,520	19,459

【連結】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
貸倒引当金	28,561	1,700	30,262
一般貸倒引当金	10,917	841	10,075
個別貸倒引当金	17,644	2,541	20,186

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
国内店分	1,183,965	8,667	1,192,632
製造業	161,964	6,689	168,653
農業	1,387	36	1,350
林業	8	0	9
漁業	154	2	156
鉱業	83	23	106
建設業	74,329	5,419	79,749
電気・ガス・熱供給・水道業	1,739	167	1,907
情報通信業	4,494	569	5,063
運輸業	26,758	706	27,465
卸売・小売業	113,768	866	114,635
金融・保険業	59,188	1,859	57,329
不動産業	166,655	10,106	156,549
各種サービス業	174,007	12,968	186,976
地方公共団体	8,381	8,339	41
その他	391,043	1,594	392,638

(2) 消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
消費者ローン残高	353,787	120	353,907
住宅ローン残高	325,818	3,868	321,950
その他ローン残高	27,968	3,988	31,957

(3) 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：%)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
中小企業等貸出比率	85.42	0.98	86.40